

A cura dell'Ufficio Comunicazione e Immagine
Tel. 010 579 2697
Fax 010 579 4927



**BANCA CARIGE APPROVA IL BILANCIO 2005 (POST IAS): UTILE A 137 MILIONI
(108 MILIONI IL RISULTATO 2004 ANTE IAS)**

Il bilancio individuale e consolidato relativo all'esercizio 2005, a differenza del bilancio dell'esercizio 2004, è stato redatto in conformità dei nuovi principi contabili internazionali IAS/IFRS. Per agevolare l'omogeneità di confronto tra i dati dei due esercizi, i dati economici 2005 sono confrontati con i dati 2004 proforma, che includono gli effetti dell'introduzione dei principi contabili IAS/IFRS ad eccezione dei principi 32 e 39; i dati di intermediazione 2005 sono confrontati con dati 2004 proforma, che includono la stima degli effetti dell'introduzione dei principi contabili IAS/IFRS, 32 e 39 compresi.

- **Risultati consolidati:** lo sviluppo dell'attività di intermediazione, del risparmio gestito e della vendita dei prodotti assicurativi, nonché i buoni risultati ottenuti dalla finanza proprietaria, consentono l'aumento del Margine di intermediazione a 779 milioni (+8,1%) e dell'Utile netto a 131,4 milioni (+18,2%), nonostante la riduzione degli *spread* dei tassi di interesse, i costi connessi ai rinnovi contrattuali del personale e gli investimenti effettuati per sostenere la crescita del Gruppo.

I positivi risultati delle banche e delle compagnie assicurative controllate, nonché delle reti di sportelli acquisiti negli anni scorsi, oltre ad apportare flussi reddituali aggiuntivi al Gruppo, consentono il venir meno della necessità di ammortizzare gli avviamenti connessi alla loro acquisizione, poiché *l'impairment test* conferma l'esistenza del valore originario.

Gli impieghi salgono del 13,1%, a 14 miliardi ed il risparmio complessivamente raccolto del 4,8%, a 33 miliardi; dinamico l'andamento del risparmio gestito (+15,9%), che ha beneficiato della progressiva messa a regime della nuova SGR di Gruppo (Carige Asset Management SGR SpA) ed ha raggiunto quota 9,7 miliardi, giungendo a rappresentare circa un terzo della raccolta totale. Nell'ambito degli impieghi prosegue l'andamento positivo dei mutui (+26,4%) ed si registra uno sviluppo importante (+ 45%) del credito al consumo; tra i prodotti di risparmio, quelli legati all'assicurazione vita registrano un'espansione della raccolta premi del 46,8%.

Sotto controllo la rischiosità del portafoglio crediti, con un rapporto sofferenze su impieghi che scende in un anno dal 4,3% al 3,6%.

Sempre robusta la dotazione patrimoniale del Gruppo, considerando gli effetti positivi dell'aumento di capitale di prossima realizzazione (circa 200 milioni l'aumento a pagamento e circa 165 milioni l'aumento gratuito), con un indicatore del capitale primario che si stima pari all'8% e del capitale totale pari al 10,2%.

- **I risultati individuali di Banca Carige** ricalcano gli andamenti delineati per il Gruppo: +13,9% gli impieghi a clientela (11,6 milioni) e + 4,7% le attività finanziarie intermedie (27 milioni, di cui 8 milioni di risparmio gestito, che realizza una performance del 16%); ciò determina la crescita dell'Utile netto a 136,9 milioni (+52,2%) e consente di proporre **un dividendo** di 0,0750 euro per le azioni ordinarie, in aumento rispetto a 0,0723 euro del precedente esercizio (e di 0,0950 euro per le azioni di risparmio rispetto a 0,0923 euro del 2004).

Il conseguimento di tali risultati è in linea con il percorso di crescita reddituale e patrimoniale tracciato dal piano strategico 2006 – 2008, che fissa in 220 e 207 milioni l'utile 2008 rispettivamente del Gruppo e della Banca.

Genova, 20 marzo 2006 – Il Consiglio di Amministrazione della Banca Carige SpA, presieduto dal Dott. Giovanni Berneschi, dopo aver ricordato con affetto il P.I. Mario Capelli, Amministratore della Banca da lungo tempo e recentemente scomparso, ha approvato il progetto di bilancio 2005, illustrato dal Direttore Generale Alfredo Sanguinetto: l'**utile netto di Banca Carige** sale a 136,9 milioni, in crescita del 52,2% rispetto ai 90 milioni del 2004 (proforma, con l'applicazione dei principi contabili internazionali IAS/IFRS ad eccezione dei principi 32 e 39). Positivo anche il **risultato consolidato** che sale a 131,4 milioni, in crescita del 18,2% rispetto ai 111,2 milioni del 2004 (proforma).

L'utile in crescita consente di sottoporre all'Assemblea ordinaria degli Azionisti, convocata in prima convocazione per il 20 aprile 2006, ed in seconda convocazione per il 21 aprile 2006, la distribuzione di un **dividendo** di 0,0750 euro per azione ordinaria (in aumento rispetto ai 0,0723 euro del 2005 relativi al bilancio 2004) e di 0,0950 euro per azione di risparmio (contro i precedenti 0,0923 euro). La data di stacco dividendo proposta è il 24 aprile 2006, con pagamento a partire dal 27 aprile 2006. Il monte dividendi è pari a 88 milioni (64,2% il *pay out ratio*) e si riferisce oltre che alle azioni ordinarie e di risparmio esistenti, anche alle azioni di compendio rivenienti dalle domande di conversione delle obbligazioni del prestito "Banca Carige 1,50% 2003-2013 subordinato ibrido con premio al rimborso convertibile in azioni ordinarie" presentate entro il 17 marzo 2006.

I risultati 2005 del Gruppo Carige

• **Risultati economici consolidati:**

Il confronto con i dati di conto economico al 31 dicembre 2004 utilizza un dato "pro forma", comprensivo degli effetti IAS/IFRS, ad eccezione degli IAS 32 e 39. Il Gruppo ha infatti optato per la facoltà di applicare gli IAS 32 e 39 concernenti gli strumenti finanziari, a partire dall'1/1/2005. Conseguentemente alcune tipologie di proventi e oneri potrebbero presentare disomogeneità rispetto agli analoghi valori del 2004; il riferimento è, in particolare, alle poste del margine di interesse ed alle rettifiche di valore.

Il conto economico consolidato dell'esercizio 2005 evidenzia il seguente andamento:

- il **margine d'interesse**, pari 475,2 milioni, nonostante la contrazione dello spread sui tassi, registra un aumento del 3% grazie allo sviluppo delle masse intermedie. In dettaglio, gli interessi attivi aumentano del 18,9%, a 894,7 milioni, mentre gli interessi passivi, pari a 419,4 milioni, aumentano del 44%;
- l'andamento delle **commissioni nette** (pari a 246,2 milioni) evidenzia un incremento del 18,2%, derivante dallo sviluppo a livello di Gruppo, della gestione e collocamento di fondi comuni e gestioni patrimoniali e dalla crescita della redditività connessa ai servizi bancari tradizionali; i **dividendi** e **proventi simili** segnano una crescita da 5,8 a 24,5 milioni principalmente correlata alla migliorata redditività delle varie società del Gruppo e dei buoni risultati della SGR di Gruppo;
- il **margine d'intermediazione** raggiunge 778,6 milioni, in crescita dell'8,1% sull'anno precedente;
- le **rettifiche di valore** nette per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie risultano pari a 54,3 milioni, in diminuzione del 66,7% rispetto al 2004, quando il fallimento Festival ha causato l'iscrizione di significative rettifiche su crediti;
- tenuto conto del positivo apporto della gestione assicurativa il **risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa** cresce del 27,3% a 733 milioni;

- i **costi operativi** ammontano a 524,9 milioni, in crescita del 22,8% a causa: in parte, della registrazione nell'esercizio precedente della voce non ripetibile di ricavo di 61,1 milioni legata all'operazione di cartolarizzazione; in parte al fatto che nell'esercizio appena concluso sono stati effettuati importanti investimenti in tecnologia e a supporto dello sviluppo del Piano Sportelli 2005 –2009, che prevede l'apertura di 82 filiali a livello di Gruppo; ed infine a causa del rinnovo del CCNL occorso nel 2005, che ha determinato anche la corresponsione di oneri relativi all'esercizio 2004; inoltre a livello consolidato è da rilevare il venir meno dell'ammortamento degli avviamenti connessi all'acquisizione delle società e delle reti di sportelli che costituiscono il Gruppo, poiché l'impairment test ha confermato l'esistenza del valore originario;
- il **cost income ratio** scende così in un anno da 67,9% a 66,4%
- dopo l'appostazione degli **utili da partecipazioni e da cessione di investimenti, l'utile dell'operatività corrente** si attesta a 216,8 milioni, in crescita del 32,3% su dicembre 2004;
- al netto degli accantonamenti per imposte sul reddito, pari a 81,7 milioni (32,1 a dicembre 2004) e dell'utile di pertinenza di terzi di 3,6 milioni, si ottiene un **utile netto** di 131,4 milioni, in crescita del 18,2% rispetto ai 111,2 milioni di dicembre 2004.
- Il dato medio di **ROE** sale dal 5,8% al 6,2%.

● **Risultati consolidati dell'attività di intermediazione :**

Il confronto con i dati patrimoniali al 31 dicembre 2004 utilizza un dato "pro forma", comprensivo degli effetti IAS/IFRS, inclusi gli IAS 32 e 39.

Nell'ambito dell'attività di intermediazione si sono registrate le seguenti dinamiche:

- dal lato della **raccolta**, le attività finanziarie complessivamente intermedie ammontano a 33,1 miliardi, in crescita del 4,8% su dicembre 2004. Esaminandone le singole componenti:
 - la **raccolta diretta** ammonta a 15 miliardi, sostanzialmente invariata nei dodici mesi a causa della scadenza di una tranche di 300 milioni del prestito sui mercati internazionali EMTN, che ha compensato la crescita della raccolta da clientela. In relazione alle scadenze, la componente a medio/lungo termine diminuisce del 4,7%, con un'incidenza sul totale del 39,9%, in discesa rispetto al 43,7% di dicembre 2004, mentre la raccolta a breve termine cresce del 3,6% aumentando l'incidenza sul totale dal 58,1% al 60,1%. In particolare le obbligazioni, in ragione della scadenza della tranche del prestito EMTN, si caratterizzano per un decremento da inizio anno del 4,8% ed ammontano a 6 miliardi. Nell'ambito dei debiti verso clientela, si rileva un aumento da inizio anno del 4,1% riconducibile alla crescita dei conti correnti del 6% a 7,8 miliardi, che più che compensa la diminuzione registrata nei pronti contro termine e nei depositi a risparmio ;
 - la **raccolta indiretta** cresce del 9% annuo, a 18,1 miliardi. L'evoluzione dell'aggregato evidenzia l'aumento del risparmio gestito, in relazione alla dinamica crescente di tutte le sue componenti, in particolare dei fondi comuni, grazie allo sviluppo dell'attività della SGR di Gruppo. In dettaglio, la buona dinamica (+15,9%) del risparmio **gestito** (9,7 miliardi) si registra in tutte le voci: fondi comuni, gestioni patrimoniali e prodotti bancario assicurativi. Il risparmio **amministrato**, che rappresenta solo il 46% del totale, rimane praticamente stabile;
- dal lato dell'attivo, i **crediti verso clientela**, al netto di rettifiche di valore per 343,4 milioni, ammontano a 13,7 miliardi, evidenziando un'ulteriore espansione del 13,8%, soprattutto legata alla componente a medio /lungo termine (66% del totale al lordo delle rettifiche di valore) che cresce del 18%, grazie alla perdurante dinamica positiva dei mutui e dell'importante sviluppo del credito al consumo; anche la componente a breve, a ritmi più contenuti, cresce (+5,3%, a 4,3 miliardi).

I risultati 2005 della Banca Carige SpA

• Risultati economici:

Il confronto con i dati di conto economico al 31 dicembre 2004 utilizza un dato “pro forma”, comprensivo degli effetti IAS/IFRS ad eccezione degli IAS 32 e 39. La Banca, infatti, nell'ambito degli indirizzi uniformi del Gruppo, ha optato per la facoltà di applicare gli IAS 32 e 39 concernenti gli strumenti finanziari, a partire dall'1/1/2005. Conseguentemente alcune tipologie di proventi e oneri potrebbero presentare disomogeneità rispetto agli analoghi valori del 2004; il riferimento è, in particolare, alle poste del margine di interesse ed alle rettifiche di valore.

Il conto economico dell'esercizio evidenzia il seguente andamento:

- il **margine d'interesse**, pari a 353,6 milioni, aumenta del 3,3% sul 2004 grazie alla significativa crescita dei volumi intermediati, il cui effetto positivo sul margine ha più che compensato quello negativo legato alla contrazione dello *spread* dei tassi. In dettaglio, gli interessi attivi aumentano a 735,6 milioni (22,9% sull'anno precedente) e gli interessi passivi aumentano a 382 milioni (49,1% rispetto al 2004);
- le **commissioni nette**, pari a 188,8 milioni, registrano una crescita del 12,8%, beneficiando in particolare della progressiva messa a regime della SGR di Gruppo, nel comparto del risparmio gestito e dello sviluppo della distribuzione di prodotti assicurativi. In dettaglio, le commissioni nette da servizi di gestione, intermediazione e consulenza aumentano del 19,7% a 76,6 milioni, quelle da servizi di incasso e pagamento del 4,1%, a 30,4 milioni e quelle derivanti dai servizi bancari tradizionali aumentano del 10,3%, a 81,8 milioni;
- i **dividendi** e proventi simili registrano una crescita del 42,5%, da 34,4 a 49 milioni, in relazione ai maggiori dividendi incassati dalle banche controllate e ai buoni risultati della Carige Asset Management SGR;
- sul piano dell'operatività finanziaria, il risultato netto dell'**attività di negoziazione** segna un deciso incremento, da 18,1 a 45,1 milioni, grazie ad alcune positive scelte di investimento in titoli azionari. Il **margine d'intermediazione** raggiunge quindi i 632,2 milioni, in crescita del 10,4% sull'anno precedente;
- le **rettifiche di valore** nette per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie risultano pari a 44,3 milioni, in diminuzione del 71,3% su base annua, in ragione delle significative rettifiche su crediti del 2004 collegate al fallimento Festival;
- i **costi operativi**, pari a 393,6 milioni, a causa delle stesse ragioni evidenziate per il Gruppo aumentano del 28,8% rispetto al 2004;
- in conseguenza di quanto sopra, il **cost income ratio** scende dal 63,6% al 61,4%;
- il **risultato della gestione operativa** al 31 dicembre 2005 si attesta pertanto a 194 milioni, in crescita del 72,6% sul 2004;
- considerando gli accantonamenti per imposte sul reddito, pari a 57,1 milioni (22,4 a dicembre 2004), si ottiene un **utile netto** di 136,9 milioni, in crescita del 52,2% rispetto ai 90 milioni dell'esercizio 2004.
- Il **ROE** sale così dal 5,1% al 6,3%.

• Risultati dell'attività di intermediazione :

Il confronto con i dati patrimoniali al 31 dicembre 2004 utilizza un dato “pro forma”, comprensivo degli effetti IAS/IFRS, IAS 32 e 39 inclusi.

Nell'ambito dell'attività di intermediazione si registrano le seguenti dinamiche:

- dal lato della **raccolta**, le attività finanziarie complessivamente intermedie ammontano a 27,4 miliardi, in crescita del 4,7% su dicembre 2004. Esaminandone le singole componenti:
 - la **raccolta diretta** ammonta a 12,5 miliardi, sostanzialmente invariata nei dodici mesi a causa della scadenza della tranche da 300 milioni del prestito EMTN, che ha compensato la crescita della raccolta da clientela. In relazione alle scadenze, la componente a medio/lungo termine diminuisce così del 7,7%, con un'incidenza sul totale del 40,5% (43,7% a dicembre 2004) mentre la raccolta a breve termine cresce del 5,4%, aumentando l'incidenza sul totale al 59,5%;
 - la **raccolta indiretta** ammonta a 14,9 miliardi, in crescita nell'anno del 9,3%. L'evoluzione dell'aggregato evidenzia l'aumento del risparmio gestito, in relazione alla dinamica crescente di tutte le sue componenti, in particolare dei fondi comuni, grazie allo sviluppo dell'attività della SGR di Gruppo. In dettaglio, il risparmio **gestito** è pari a 8,1 miliardi, in crescita del 16% sul valore di fine 2004; nel comparto, i fondi comuni aumentano del 17,5%, le gestioni patrimoniali dell'11,5% ed i prodotti bancario-assicurativi del 20,7%. Il risparmio **amministrato** risulta in aumento del 2,2% rispetto a fine 2004, dimensionandosi a 6,8 miliardi, registrando la diminuzione dei titoli di Stato e l'aumento degli altri titoli;
- dal lato dell'attivo, i **crediti verso clientela**, al netto di rettifiche di valore per 281,9 milioni, ammontano a 11,3 miliardi, aumentando del 14,4%, soprattutto in ragione della perdurante dinamica positiva dei mutui e dell'importante sviluppo del credito al consumo; includendo le rettifiche, l'aggregato si attesta a 11,6 miliardi, evidenziando un'espansione del 13,7%. Relativamente alla composizione delle scadenze, si registra l'aumento, sia degli impieghi a medio lungo termine (7,8 miliardi; +19%) che arrivano a pesare per il 67,4% del totale, sia degli impieghi a breve (3,3 miliardi; +4,3%).

A fine 2005 il **personale** del Gruppo è pari a 5.101 unità; rispetto al 2004, la **rete delle filiali** sale di due unità (da 495 a 497) e le **agenzie assicurative** si attestano a 395 unità.

Si riportano in allegato i prospetti contabili del Gruppo Carige e di Banca Carige SpA.

Il bilancio 2005 sarà disponibile sul sito www.gruppocarige.it.

INVESTOR RELATIONS

Via Cassa di Risparmio 15

16123 GENOVA GE

tel. +39 010 579 4877

fax +39 010 579 4875

e-mail: investor.relations@c2.carige.it

**PROSPETTI CONTABILI
GRUPPO CARIGE**

SCHEDA DI SINTESI CONSOLIDATA E INDICATORI DI GESTIONE

	Stuazione al				Variazioni %	
	31/12/05	30/9/05	31/12/04 (2)	31/12/04 pro forma (1)	12/05 9/05	12/05 12/04 p.f.
SITUAZIONE PATRIMONIALE (3)						
Totale attività	23.066.391	22.875.356	20.786.316	22.139.492	0,8	4,2
Provvista	16.121.278	16.262.775	15.247.225	15.971.165	-0,9	0,9
- Raccolta diretta (a)	15.009.329	14.707.403	14.265.399	14.989.339	2,1	0,1
* Debiti verso clientela	8.657.736	8.301.384	8.365.078	8.317.489	4,3	4,1
* Titoli in circolazione	6.351.593	6.406.019	5.900.321	6.671.850	-0,8	-4,8
- Debiti verso banche	1.111.949	1.555.372	981.826	981.826	-28,5	13,3
Raccolta indiretta (b)	18.105.200	17.945.723	16.615.838	16.615.838	0,9	9,0
- Risparmio gestito	9.743.308	9.446.816	8.406.719	8.406.719	3,1	15,9
- Risparmio amministrato	8.361.892	8.498.907	8.209.119	8.209.119	-1,6	1,9
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+ b)	33.114.529	32.653.126	30.881.237	31.605.177	1,4	4,8
Investimenti (4)	19.924.055	19.690.250	17.787.545	19.059.277	1,2	4,5
- Crediti verso clientela (4)	14.004.899	13.309.713	11.609.693	12.378.009	5,2	13,1
- Crediti verso banche (4)	856.388	824.387	1.576.866	1.576.866	3,9	-45,7
- Portafoglio titoli (4)	5.062.768	5.556.150	4.600.986	5.104.402	-8,9	-0,8
Capitale e riserve	2.136.595	2.134.301	1.734.456	2.115.717	0,1	1,0
					Variazione %	
	31/12/05	30/9/05	31/12/04 (2)		12/05 9/04	12/05 12/04
CONTO ECONOMICO (3)						
Margine di intermediazione	778.569	602.203	720.364			8,1
Risultato netto della gestione finanziaria	724.293	548.604	557.425			29,9
Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	216.808	188.299	163.824			32,3
Utile d'esercizio	131.437	111.230	111.214			18,2
RISORSE (5)						
Rete sportelli	497	496	495		0,2	0,4
Personale	4.736	4.759	4.787		-0,5	-1,1
INDICATORI DI GESTIONE						
Costi operativi						
/Margine d'intermediazione (8)	66,35%	59,95%	67,91%			
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte						
/ Capitale e riserve	10,15%	8,82%	9,45%			
ROE	6,15%	5,21%	6,41%			
ROAE (6)	6,18%	5,23%	5,77%			
COEFFICIENTI PATRIMONIALI (7)						
Totale attivo ponderato (3)	14.699.288	13.663.836	12.439.675		7,6	18,2
Patrimonio di base (Tier1)/Totale attivo ponderato	7,02%	6,84%	7,38%			
Patrimonio di vigilanza/Totale attivo ponderato	8,77%	9,50%	9,64%			

(1) Importi calcolati tenendo conto di tutti gli IAS/IFRS compresi gli IAS 32, 39 e IIFRS 4.

(2) Importi calcolati tenendo conto di tutti gli IAS/IFRS tranne gli IAS 32, 39 e IIFRS 4.

(3) Importi in migliaia di euro.

(4) Al lordo delle rettifiche di valore.

(5) Dati puntuali di fine periodo.

(6) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(7) I coefficienti patrimoniali sono stati calcolati sulla base della normativa di vigilanza tempo per tempo in vigore e considerando, ai fini del calcolo del patrimonio di vigilanza al 31/12/2005, l'aumento di capitale sociale a titolo gratuito di 164,8 milioni deliberato dall'Assemblea Straordinaria del 25/1/2006.

(8) Indicatore calcolato al netto degli accantonamenti ai fondi rischi ed oneri. Per il 2004, dato rettificato per tenere conto delle componenti straordinarie presenti sull'esercizio.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

	2005	30/9/05	2004 (1)	Variaz 2005/2004	
				assoluta	%
10 Interessi attivi e proventi assimilati	894.656	673.441	752.985	141.671	18,8
20 Interessi passivi e oneri assimilati	- 419.412	- 307.604	- 291.640	-127.772	43,8
30 MARGINE DI INTERESSE	475.244	365.837	461.345	13.899	3,0
40 Commissioni attive	295.462	192.336	225.481	69.981	31,0
50 Commissioni passive	- 49.280	- 14.985	- 17.191	-32.089	...
60 COMMISSIONI NETTE	246.182	177.351	208.290	37.892	18,2
70 Dividendi e proventi simili	24.495	13.149	5.784	18.711	...
80 Risultato netto dell'attività di negoziazione	36.166	44.723	34.926	1.240	3,6
90 Risultato netto dell'attività di copertura	- 1.269	- 617	226	-1.495	...
100 Utile (Perdita) da cessione o riacquisto di:	- 1.972	1.760	9.793	-11.765	...
a) crediti	2.075	1.948	- 430	2.505	...
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	1.314	937	10.223	-8.909	-87,1
d) passività finanziarie	- 5.361	- 1.125	-	-5.361	...
110 Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	- 277	-	-	-277	...
120 MARGINE D'INTERMEDIAZIONE	778.569	602.203	720.364	58.205	8,1
130 Rettifiche di valore nette per deterioramento di:	- 54.276	- 53.599	- 162.939	108.663	-66,7
a) crediti	- 53.049	- 50.834	- 163.348	110.299	-67,5
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-	-	125	-125	-100,0
d) altre operazioni finanziarie	- 1.227	- 2.765	284	-1.511	...
140 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	724.293	548.604	557.425	166.868	29,9
150 Premi netti	651.853	428.950	632.025	19.828	3,1
160 Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa	- 643.146	- 427.028	- 613.618	-29.528	4,8
170 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA	733.000	550.526	575.832	157.168	27,3
180 Spese amministrative	- 534.638	- 376.243	- 492.906	-41.732	8,5
a) spese per il personale	- 334.935	- 234.714	- 311.392	-23.543	7,6
b) altre spese amministrative	- 199.703	- 141.529	- 181.514	-18.189	10,0
190 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	- 8.320	- 3.599	1.284	-9.604	...
200 Rettifiche di valore nette su attività materiali	- 18.058	- 13.533	- 17.971	-87	0,5
210 Rettifiche di valore nette su attività immateriali	- 11.735	- 11.154	- 12.128	393	-3,2
220 Altri oneri/proventi di gestione	47.850	39.922	94.444	-46.594	-49,3
230 COSTI OPERATIVI	- 524.901	- 364.607	- 427.277	-97.624	22,8
240 Utili (Perdite) delle partecipazioni	5.376	2.256	14.507	-9.131	-62,9
270 Utili (Perdite) da cessione di investimenti	3.333	124	762	2.571	...
280 UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	216.808	188.299	163.824	52.984	32,3
290 Imposte sul reddito d'esercizio dell'operatività corrente	- 81.745	- 74.920	- 49.688	-32.057	64,5
300 UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	135.063	113.379	114.136	20.927	18,3
320 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	135.063	113.379	114.136	20.927	18,3
330 Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	- 3.626	- 2.149	- 2.922	-704	24,1
340 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	131.437	111.230	111.214	20.223	18,2

(1) Importi calcolati tenendo conto di tutti gli IAS/IFRS tranne gli IAS 32, 39 e l'IFRS 4.

Importi in migliaia di euro.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVO

	31/12/05	31/12/04 (1)
10 - Cassa e disponibilità liquide	195.470	189.053
20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione	3.333.537	3.535.528
30 - Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	602.966	527.672
40 - Attività finanziarie disponibili per la vendita	1.186.091	597.054
50 - Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	2.764	2.907
60 - Crediti verso banche	855.875	1.572.180
70 - Crediti verso clientela	13.661.663	11.405.391
80 - Derivati di copertura	61.290	23.351
100 - Partecipazioni	69.917	66.979
110 - Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	176.905	180.376
120 - Attività materiali	1.070.990	1.006.631
130 - Attività immateriali	676.812	673.073
di cui:		
- avviamento	651.104	646.146
140 - Attività fiscali	327.298	181.779
a) correnti	153.493	132.242
b) anticipate	173.805	49.537
160 - Altre attività	844.813	824.342
Totale dell'attivo	23.066.391	20.786.316

PASSIVO

	31/12/05	31/12/04 (1)
10 - Debiti verso banche	1.111.949	981.826
20 - Debiti verso clientela	8.657.736	8.365.078
30 - Titoli in circolazione	6.351.593	5.900.321
40 - Passività finanziarie di negoziazione	130.617	73.834
50 - Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	1.087.193	527.672
60 - Derivati di copertura	42.401	2.813
80 - Passività fiscali	331.794	172.909
a) correnti	102.912	25.038
b) differite	228.882	147.871
100 - Altre passività	1.052.397	1.085.011
110 - Trattamento di fine rapporto del personale	130.966	131.353
120 - Fondi per rischi e oneri:	379.549	360.707
a) quiescenza e obblighi simili	320.079	319.812
b) altri fondi	59.470	40.895
130 - Riserve tecniche	1.494.945	1.292.769
140 - Riserve da valutazione	721.982	191.073
160 - Strumenti di capitale	11.517	
170 - Riserve	26.558	168.518
180 - Sovrapprezzi di emissione	263.211	262.839
190 - Capitale	1.113.327	1.113.327
200 - Azioni proprie (-)	-	(1.301)
210 - Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	27.219	46.353
220 - Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	131.437	111.214
Totale del passivo e del patrimonio netto	23.066.391	20.786.316

Importi in migliaia di euro.

**PROSPETTI CONTABILI
BANCA CARIGE SPA**

SCHEDA DI SINTESI INDIVIDUALE E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al			Variazione %		
	31/12/05	30/9/05	31/12/04 (2)	31/12/04 pro forma (1)	12/05 9/05	12/05 12/04 p.f.
SITUAZIONE PATRIMONIALE (3)						
Totale attività	18.025.874	17.805.258	16.014.217	17.359.526	1,2	3,8
Provvista	13.696.854	13.893.044	12.941.390	13.684.454	-1,4	0,1
- Raccolta diretta (a)	12.517.279	12.182.710	11.811.966	12.555.030	2,7	-0,3
* Debiti verso clientela	7.841.871	7.442.647	6.710.231	7.536.891	5,4	4,0
* Titoli in circolazione	4.675.408	4.740.063	5.101.735	5.018.139	-1,4	-6,8
- Debiti verso banche	1.179.575	1.710.334	1.129.424	1.129.424	-31,0	4,4
Raccolta indiretta (b)	14.904.776	14.765.913	13.640.556	13.640.556	0,9	9,3
- Risparmio gestito	8.093.515	7.834.622	6.977.540	6.977.540	3,3	16,0
- Risparmio amministrato	6.811.261	6.931.291	6.663.016	6.663.016	-1,7	2,2
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+ b)	27.422.055	26.948.623	25.452.522	26.195.586	1,8	4,7
Investimenti (4)	15.224.737	15.033.818	13.403.810	14.674.789	1,3	3,7
- Crediti verso clientela (4)	11.554.376	10.993.957	9.349.132	10.144.242	5,1	13,9
- Crediti verso banche (4)	955.908	877.540	1.595.471	1.595.471	8,9	-40,1
- Portafoglio titoli (4)	2.714.453	3.162.321	2.459.207	2.935.076	-14,2	-7,5
Capitale e riserve	2.184.222	2.182.418	1.772.242	2.188.632	0,1	-0,2

	Situazione al			Variazione %	
	31/12/05 (1)	30/9/05 (1)	31/12/04 (2)	12/05 9/05	12/05 12/04
CONTO ECONOMICO (3)					
Margine di intermediazione	632.154	497.127	572.483		10,4
Risultato netto della gestione finanziaria	587.818	455.510	418.106		40,6
Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	193.973	186.457	112.395		72,6
Utile d'esercizio	136.899	128.288	89.969		52,2

RISORSE (5)					
Rete sportelli	393	393	393	-	-
Personale	3.695	3.709	3.719	-0,4	-0,6

INDICATORI DI GESTIONE					
Costi operativi					
/Margine d'intermediazione (8)	61,37%	53,39%	63,59%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte					
/Capitale e riserve	8,88%	8,54%	6,34%		
ROE	6,27%	5,88%	5,08%		
ROAE (6)	6,26%	5,87%	5,10%		
Utili per azione	0,118	0,115	0,081		

COEFFICIENTI PATRIMONIALI (7)					
Totale attivo ponderato (3)	13.146.279	12.184.861	10.955.800	7,9	20,0
Patrimonio di base (Tier1)/Totale attivo ponderato	9,25%	9,80%	10,73%		
Patrimonio di vigilanza/Totale attivo ponderato	10,90%	12,64%	13,19%		

(1) Importi calcolati tenendo conto di tutti gli IAS/IFRS compresi gli IAS 32 e 39.

(2) Importi calcolati tenendo conto di tutti gli IAS/IFRS tranne gli IAS 32 e 39.

(3) Importi in migliaia di euro.

(4) Al lordo delle rettifiche di valore.

(5) Dati puntuali di fine periodo.

(6) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(7) I dati patrimoniali sono stati calcolati sulla base della normativa di vigilanza tempo per tempo in vigore. In base alle stime effettuate sull'impatto degli IAS al 31/12/05, l'attivo ponderato ammonterebbe a 12.918,3 milioni, il Tier1 Ratio sarebbe pari al 9,29%, il Total Capital Ratio all'11,00%.

(8) Indicatore calcolato al netto degli accantonamenti ai fondi rischi ed oneri. Per il 2004, dato rettificato per tenere conto delle componenti straordinarie dell'esercizio.

CONTO ECONOMICO INDIVIDUALE

	2005	30/9/05	2004 (1)	Variaz. 2005/2004	
				assoluta	%
10 Interessi attivi e proventi assimilati	735.641	554.653	598.502	137.139	22,9
20 Interessi passivi e oneri assimilati	- 382.037	- 279.456	- 256.169	- 125.868	49,1
30 MARGINE DI INTERESSE	353.604	275.197	342.333	11.271	3,3
40 Commissioni attive	232.510	147.974	185.354	47.156	25,4
50 Commissioni passive	- 43.691	- 13.771	- 18.026	- 25.665	...
60 COMMISSIONI NETTE	188.819	134.203	167.328	21.491	12,8
70 Dividendi e proventi simili	49.025	46.643	34.409	14.616	42,5
80 Risultato netto dell'attività di negoziazione	45.337	40.636	18.119	27.218	...
90 Risultato netto dell'attività di copertura	- 1.376	- 619	210	- 1.586	...
100 Utile (Perdita) da cessione o riacquisto di:	- 2.978	1.067	10.084	- 13.062	...
<i>a) crediti</i>	2.075	1.948	- 31	2.106	...
<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	- 7	- 7	10.115	- 10.122	...
<i>d) passività finanziarie</i>	- 5.046	- 874	-	- 5.046	...
110 Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	- 277	-	-	- 277	...
120 MARGINE D'INTERMEDIAZIONE	632.154	497.127	572.483	59.671	10,4
130 Rettifiche di valore nette per deterioramento di:	- 44.336	- 41.617	- 154.377	110.041	-71,3
<i>a) crediti</i>	- 42.969	- 38.730	- 154.435	111.466	-72,2
<i>d) altre operazioni finanziarie</i>	- 1.367	- 2.887	58	- 1.425	...
140 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	587.818	455.510	418.106	169.712	40,6
150 Spese amministrative	- 413.736	- 286.760	- 384.451	- 29.285	7,6
<i>a) spese per il personale</i>	- 257.952	- 180.133	- 242.069	- 15.883	6,6
<i>b) altre spese amministrative</i>	- 155.784	- 106.627	- 142.382	- 13.402	9,4
160 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	- 5.677	- 3.467	667	- 6.344	...
170 Rettifiche di valore nette su attività materiali	- 10.260	- 7.423	- 10.223	- 37	0,4
180 Rettifiche di valore nette su attività immateriali	- 7.270	- 6.574	- 7.868	598	-7,6
190 Altri costi/proventi di gestione	43.305	35.329	96.296	- 52.991	-55,0
200 COSTI OPERATIVI	- 393.638	- 268.895	- 305.579	- 88.059	28,8
210 Utili (Perdite) delle partecipazioni	- 180	- 180	-	- 180	...
240 Utili (Perdite) da cessione di investimenti	- 27	22	- 132	105	-79,5
250 UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	193.973	186.457	112.395	81.578	72,6
260 Imposte sul reddito d'esercizio dell'operatività corrente	- 57.074	- 58.169	- 22.426	- 34.648	...
270 UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	136.899	128.288	89.969	46.930	52,2
290 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	136.899	128.288	89.969	46.930	52,2

(1) Importi calcolati tenendo conto di tutti gli IAS/IFRS tranne gli IAS 32 e 39.

Importi in migliaia di euro.

STATO PATRIMONIALE INDIVIDUALE

ATTIVO

	31/12/05	31/12/04
10 - Cassa e disponibilità liquide	156.987	151.897
20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione	2.029.427	2.359.067
30 - Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	-	-
40 - Attività finanziarie disponibili per la vendita	776.419	178.310
50 - Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-
60 - Crediti verso banche	955.396	1.590.732
70 - Crediti verso clientela	11.272.526	9.198.087
80 - Derivati di copertura	54.985	20.885
90 - Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	-
100 - Partecipazioni	895.795	893.088
110 - Attività materiali	629.397	603.849
120 - Attività immateriali	461.101	456.599
di cui:		
- avviamento	446.642	442.392
130 - Attività fiscali	259.312	122.905
a) correnti	115.266	84.930
b) anticipate	144.046	37.975
140 - Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-	-
150 - Altre attività	534.529	438.798
Totale dell'attivo	18.025.874	16.014.217

PASSIVO

	31/12/05	31/12/04
10 - Debiti verso banche	1.179.575	1.129.424
20 - Debiti verso clientela	7.841.871	6.710.231
30 - Titoli in circolazione	4.675.408	5.101.735
40 - Passività finanziarie di negoziazione	151.120	94.872
50 - Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	484.227	-
60 - Derivati di copertura	39.697	2.750
70 - Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	-	-
80 - Passività fiscali	260.473	122.737
a) correnti	66.446	6.788
b) differite	194.027	115.949
90 - Passività associate ad attività in via di dismissione	-	-
100 - Altre passività	638.284	575.291
110 - Trattamento di fine rapporto del personale	88.614	89.637
120 - Fondi per rischi e oneri:	345.484	325.329
a) quiescenza e obblighi simili	296.791	296.310
b) altri fondi	48.693	29.019
130 - Riserve da valutazione	698.526	172.794
140 - Azioni rimborsabili	-	-
150 - Strumenti di capitale	11.517	-
160 - Riserve	97.641	224.583
170 - Sovrapprezzi di emissione	263.211	262.839
180 - Capitale	1.113.327	1.113.327
190 - Azioni proprie (-)	-	(1.301)
200 - Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	136.899	89.969
Totale del passivo e del patrimonio netto	18.025.874	16.014.217

Importi in migliaia di euro.